
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS MEDICINALI, TECNICI E 

CRIOGENICI E SERVIZI CONNESSI PER IL PERIODO 01.11.2024 – 

30.04.2025. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO € 695.800,00 IVA 

4% E 22% INCLUSA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che questa ASST: 

- con deliberazione n. 1425 del 13.08.2020 ASST Papa Giovanni XXIII ha aderito alla con-

venzione ARCA_2017_028.2 - Lotto 5: Gas medicinali, tecnici e criogenici e servizi di ma-

nutenzione connessi per il periodo 01.07.2020 – 12.02.2024, aggiudicata al RTI guidato da 

SIAD Società italiana acetilene e derivati S.p.A. e con la partecipazione di Medigas Italia 

s.r.l., , per l’importo complessivo presunto di € 2.100.000,00 oltre IVA 4% e 22%,; 

- con determinazione n. 291 del 06.06.2022, avendo necessità di approvvigionarsi di gas tec-

nici non presenti nella suddetta convenzione, nonché per la ricarica di bombole di elio - in 

attesa che ARIA chiedesse i fabbisogni relativi ai gas tecnici fuori convenzione per indire 

una nuova procedura di gara – l’Azienda ha affidato al medesimo RTI la predetta fornitura 

complementare per il periodo 01.06.2022 – 12.02.2024, con un costo presunto di € 

79.685,72 oltre IVA 22%; 

- alla predetta scadenza, previa autorizzazione di ARIA spa, con determina n. 357 del 

30.05.2024 l’Azienda ha disposto la prosecuzione degli appalti sopra indicati con SIAD So-

cietà italiana acetilene e derivati S.p.A. e Medigas Italia s.r.l., con due distinti affidamenti, 

per il periodo complessivo dal 01.05.2024 al 31.12.2024, con una spesa complessiva di € 

1.057.083,92 IVA 4% e 22% inclusa, in attesa dell’aggiudicazione della gara “ARIA_2023_ 

013” per la quale questa ASST aveva già espresso il proprio fabbisogno; 



Dato atto che: 

- il contratto con SIAD Società italiana acetilene e derivati S.p.A. scaturente dalla determina 

n. 357 del 30.05.2024 si è eroso anticipatamente prima della scadenza del 31.12.2024, attesa 

l’impossibilità di prevedere ex ante, in modo certo, i consumi dei gas medicinali, tecnici e 

criogenici da parte dell’azienda; 

- la gara “ARIA_2023_ 013” è in corso di svolgimento e si trova nella fase di valutazione 

delle offerte tecniche;  

- nelle more della conclusione della predetta gara, si rende necessario e indispensabile 

garantire la prosecuzione di tutte le attività dell’appalto in parola; 

Preso atto che questa ASST con nota PG n. 69582 del 21.10.2024 ha comunicato ad ARIA spa 

l’intenzione di proseguire con il contratto in essere con SIAD Società italiana acetilene e 

derivati S.p.A. in attesa della aggiudicazione della gara “Aria_2023_ 013”, per la quale è 

prevista l’attivazione della convenzione nel primo trimestre del 2025; 

Rilevato che 

− con procedura ID SinTel 191399841 del 28.10.2024, questa ASST ha chiesto a SIAD 

Società italiana acetilene e derivati S.p.A. la disponibilità a proseguire la fornitura in oggetto 

per il periodo 01.11.2024 – 30.04.2025 e comunque sino alla aggiudicazione della gara 

“ARIA_2023_013”; 

− con comunicazione protocollo informatico id SinTel n. 1730303599784 del 30.10.2024 la 

SIAD Società Italiana Acetilene e Derivati S.p.a. ha manifestato la propria disponibilità 

all'esecuzione della fornitura in parola per il periodo 01.11.2024 – 30.04.2025 applicando le 

medesime condizioni tecniche ed economiche dell’attuale contratto, per un importo 

complessivo stimato di € 650.000,00 oltre IVA al 4% e al 22%;  

Ricordato che il costo complessivo stimato connesso all’affidamento in oggetto, per il periodo 

01.11.2024 – 30.04.2025, ammonta a € 650.000,00 IVA 4% e 22% esclusa, € 695.800,00 IVA 

4% e 22% inclusa e tale onere potrà far carico al budget delle autorizzazioni dei bilanci di 

competenza, come sotto riportato: 

Autorizzazione Sub Importo IVA esclusa Importo IVA inclusa 

  23/2024 1 € 103.500,00 € 107.640,00 

  82/2024 1 €   19.192,33 €   19.960,03 

  83/2024 1 €     2.466,00 €     2.564,64 

120/2024 1 €   54.841,67 €   57.035,33 

481/2024 1 €   34.666,67 €   42.293,33 

371/2024 1 €     2.000,00 €     2.440,00 

  23/2025 1 € 207.000,00 € 215.280,00 

  82/2025 1 €   38.384,67 €   39.920,05 

  83/2025 1 €     4.932,00 €     5.129,28 

120/2025 1 € 109.683,33 € 114.070,67 

481/2025 1 €   69.333,33 €   84.586,67 

371/2025 1 €     4.000,00 €     4.880,00 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023, sono state avviate le verifiche sulla 



sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico 

offerente e le stesse non sono ancora concluse; 

- conseguentemente, data la necessità di garantire il servizio senza soluzione di continuità si 

procederà all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 17, comma 8, del precitato 

decreto; 

Ritenuto, infine, di ratificare i servizi eventualmente resi dal 01.11.2024 sino alla data di 

adozione del presente provvedimento; 

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 

36/2023 è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti;  

Dato atto che la dr.ssa Daniela Algeri, collaboratore amministrativo professionale assegnata 

alla SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario, 

DELIBERA 

1. di affidare, nelle more dell’attivazione da parte di ARIA della nuova convenzione 

“ARIA_2023_013”, la prosecuzione della fornitura di gas medicinali, tecnici e criogenici e 

servizi connessi, per il periodo 01.11.2024 - 30.04.2025, a SIAD Società italiana acetilene e 

derivati S.p.A., per l'importo complessivo presunto di € 650.000,00 IVA 4% e 22% esclusa, 

€ 695.800,00 IVA 4% e 22% inclusa, vista la disponibilità alla prosecuzione dell’appalto 

manifestata nella procedura ID SinTel n. 191399841 del 28.10.2024; 

2. di dare atto che: 

- nel caso di specie la stipula dei contratti ha luogo in deroga al termine dilatorio di cui 

all’art. 18, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023; 

- si provvederà, pertanto, alla stipula del contratto in forma scritta, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, del suddetto decreto; 

3. di riservarsi la facoltà di interrompere anticipatamente il contratto qualora intervenga 

l’aggiudicazione della predetta gara “ARIA_2023_013” prima della scadenza contrattuale, 

senza che il fornitore possa aver nulla a pretendere o possa muovere eccezione alcuna; 

4. di riservarsi, altresì, la facoltà di proseguire il suddetto contratto anche dopo la scadenza del 

30.04.2025, qualora a tale data non sia ancora stata aggiudicata la gara “ARIA_2023_013”; 

5. di dar atto che il costo complessivo stimato connesso all’affidamento in oggetto, per il 

periodo 01.11.2024 - 30.04.2025, ammonta a € 650.000,00 IVA 4% e 22% esclusa, € 

695.800,00 IVA 4% e 22% inclusa, e tale onere farà carico al budget delle autorizzazioni dei 

bilanci di competenza, come sotto riportato: 

Autorizzazione Sub Importo IVA esclusa Importo IVA inclusa 

23/2024 1 € 103.500,00    € 107.640,00    

82/2024 1 €   19.192,33    €   19.960,03    

83/2024 1 €     2.466,00    €     2.564,64    

120/2024 1 €   54.841,67   €   57.035,33    

481/2024 1 €   34.666,67    €   42.293,33    

371/2024 1 €    2.000,00 €     2.440,00    



23/2025 1 € 207.000,00    € 215.280,00    

82/2025 1 €   38.384,67    €   39.920,05    

83/2025 1 €     4.932,00    €     5.129,28    

120/2025 1 € 109.683,33    € 114.070,67    

481/2025 1 €   69.333,33    €   84.586,67    

371/2025 1 €     4.000,00 €     4.880,00    

6. di dare mandato alla SC Gestione acquisti di provvedere alla stipula del relativo contratto, 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, all’esito positivo delle verifiche sulla 

sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’operatore economico 

offerente, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/2023, e nel frattempo, data la 

necessità di garantire il servizio senza soluzione di continuità, di procedere all’esecuzione 

anticipata del contratto ai sensi dell’art. 17, comma 8, del precitato decreto; 

7. di ratificare i servizi eventualmente resi dal 01.11.2024 sino alla data di adozione del 

presente provvedimento; 

8. di confermare che, ai sensi dell’art. 114 del d.lgs. n. 36/2023 i direttori dell’esecuzione del 

contratto, per le rispettive competenze, sono:  

- il direttore della SC Farmacia o suo delegato: per la fornitura gas medicinali/criogenici 

e noleggio relative bombole,   

- il direttore della SC Tecnico patrimoniale o suo delegato: per il servizio di manutenzione 

e fornitura relativo materiale,  

- il direttore del Dipartimento medicina di laboratorio o suo delegato: per la fornitura dei 

gas tecnici,  

- il coordinatore Infermieristico della Rianimazione settore C - unità coronarica - terapia 

intensiva cardiochirurgica - anestesia e rianimazione, per le forniture dei gas medicali 

dedicati, o suo delegato; 

9. di dare atto che la dr.ssa Daniela Algeri, collaboratore amministrativo professionale 

assegnata alla SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
   

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1647/2024) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS MEDICINALI, TECNICI E CRIOGENICI E 

SERVIZI CONNESSI PER IL PERIODO 01.11.2024 – 30.04.2025. COSTO COMPLESSIVO 

PRESUNTO EURO € 695.800,00 IVA 4% E 22% INCLUSA 
  

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 07/11/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

23/2024 1 X   € 107.640,00    

82/2024 1 X  € 19.960,03    

83/2024 1 X   € 2.564,64    

120/2024 1 X  € 57.035,33   

481/2024 1 X  € 42.293,33    

371/2024 1 X  € 2.440,00    

23/2025 1 X  € 215.280,00    

82/2025 1 X  € 39.920,05    

83/2025 1 X  € 5.129,28    

120/2025 1 X  € 114.070,67    

481/2025 1 X  € 84.586,67    

371/2025 1 X  € 4.880,00    

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 07/11/2024 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 701115010 Acquisto di ossigeno  23/2024 1   € 107.640,00    

701135017  

Dispositivi medici: Cnd M - 
dispositivi per medicazioni 

generali e spec.  

82/2024 

1 

€ 19.960,03    

701135015  
Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurgico  
83/2024 

1 
 € 2.564,64    

701170010  
Acquisto ossigeno e altri gas 

medicali (SENZA AIC)  
120/2024 

1 
€ 57.035,33   

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2024 

1 
€ 42.293,33    

705180080 
altre spese x serv. non san. 

div.(anche in service) 
371/2024 

1 
€ 2.440,00    

 701115010 Acquisto di ossigeno  23/2025 
1 

€ 215.280,00    

701135017  

Dispositivi medici: Cnd M - 
dispositivi per medicazioni 

generali e spec.  

82/2025 

1 

€ 39.920,05    

701135015  
Dispositivi medici: Cnd K,L - 

Strumentario chirurgico  
83/2025 

1 
€ 5.129,28    

701170010  
Acquisto ossigeno e altri gas 

medicali (SENZA AIC)  
120/2025 

1 
€ 114.070,67    

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2025 

1 
€ 84.586,67    

705180080 
altre spese x serv. non san. 

div.(anche in service) 
371/2025 

1 
€ 4.880,00    

 

 

Bergamo, 07/11/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1647/2024
ad oggetto:
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI GAS MEDICINALI, TECNICI E CRIOGENICI E SERVIZI 
CONNESSI PER IL PERIODO 01.11.2024 – 30.04.2025. COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO € 
695.800,00 IVA 4% E 22% INCLUSA     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-11-15T12:20:23+0000




